CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 54/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
para realização de pavimentação asfáltica até a Escola Municipal Emílio Justiniano de Resende
Silva, localizada na Fazenda dos Tachos, zona rural do Município.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o trecho que dá acesso à unidade escolar não conta com
pavimentação asfáltica adequada, o que compromete significativamente a trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos, quando a via se torna escorregadia, com formação de
lama, buracos e atoleiros. Tal situação dificulta o deslocamento diário dos alunos, professores,
servidores e demais usuários, podendo ocasionar atrasos, riscos de acidentes e até interrupções
no transporte escolar.

A extensão da pavimentação asfáltica até a escola proporcionará maior segurança,
conforto e dignidade à comunidade escolar, além de contribuir para a melhoria da mobilidade
rural, valorização da região e fortalecimento do compromisso do Poder Público com a educação
e o bem-estar da população.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita o apoio da Administração
Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br I (35) 3219-4757